autem te vidimus hospitem, et collegimus te? aut nudum, et cooperuimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens Rex dicet illis : Amen dico vobis : quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet et his qui a sinistris ejus erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi

8. Jésus-Christ, le Fils de Dieu, ne dédaigne pas d'appeler ses frères ceux que le monde regarde avec mépris. Il promet de compter pour exercé à l'égard de lui-même le plus petit acte de charité pratiqué envers le dernier des siens ; et les pauvres, s'ils acceptent de bon gré leur pauvreté, s'ils sont vraiment humbles et petits à leurs propres yeux, pourront occuper dans le royaume des cieux les places les plus glorieuses.

9. Ces terribles paroles ont plutôt besoin d'être crues et méditées, qu'expliquées par de longs commentaires. La peine du dam et la peine du sens, toutes deux éternelles, y sont clairement énoncées. Le bannissement loin de Dieu, avec la malédiction qui l'accompagne, renferme nécessairement la privation pénale et perpétuelle de la vision béatifique ; de même, la condamnation au feu éternel renferme l'idée d'une peine sensible très-intense et sans fin. Quand le diable et ses anges se révoltèrent, il n'y eut plus de place pour eux dans le ciel, mais aussitôt l'enfer leur fut préparé. Alors le genre humain n'avait pas encore pu dégénérer de sa rectitude originelle, puisqu'Adam n'était pas encore créé. Plus tard, Dieu en le créant, l'avait destiné ainsi quo toute sa postérité à occuper les trônes restés vides des anges apostats ; mais lui aussi devint rebelle à son créateur ; ainsi, au lieu d'obéir à Dieu, il aima mieux se laisser guider par Satan ; il se rendit, avec tous ceux qui devaient naître de lui, l'esclave de celui qui l'avait trompé par haine et par envie. Faut-il s'étonner après cela de voir condamner au supplice éternel, et celui qui, refusant de croire au Fils unique de Dieu,

manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non cooperuistis me; infirmus et in carcere, et non visitastis me. Tunc respondebunt ei et ipsi dicentes : Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis dicens : Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni ex minoribus his, nec mihi fecistis. Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.